

Magyar Ország.

Végzője, a' Ns Zala Vármegyei All-Ispány, T. Spissich Ur' Beszédének:

„Leg terhesebb kérdések valának, a' vallásbéli Szabadság. — A' Görög Valláson lévő *Rá-
tzo*knak törvényes bé-vétele, és úgy szólván, Nemzetünk közzé bé-fogadása — A' Magyar Helytartó Tanács helyett leendő Nemzeti Tanácsnak fel-állítása. — Az első, nehéz, és hosszas vetelkedéscken ment által; voltak, kik azt, a' Hit-Levélbe bé iktattatni nem akarták; voltak ellenben mások, kik inkább kívánták, hogy a' Vallás' dolga Törvénybe, és Hit-Levélbe menjen, mintsem hogy az 1715-dikbéli Törvénynek 30-dik ágazatja szerént a' Királyi szabad Rendelésre hagyattassék — több nyomos okokra nézvé. — De voltak olyanok is, kik a' Királyi Hatalomnak meg sértésére magyarázták, hogy a' Vallás' dolgát a' leg főbb Fejedelmi Hatalomnak szabad rendelésétől el akarja az Ország szakasztani.

Illy ellenkező vélekedések, és akaratok között, mivel semmi reménység nem vala az elmének öszve egyeztetése felől; azt az utat tettett a' Hazának választani, hogy mind azon feltételek, mellyeket a' Vallás eránt, az Ország' egyeas Választottai, vagy Deputátussai, és a' Tisza- és Dunamellyéki Kerületek is különkülön fel tettek — Ö Felsége eleibe terjesztessenek, meg bírálván Otet, hogy a' mit ebben itélni fog, azt az Ország bé vejéndi.

A' *Rátzok*, noha eleinten, az Ország-Gyűlésnek kezdetével, némelly Hazafiak' jól meg nem fontolt buzgósága által meg szomorítottak, és ugyan azért, inkább tellyes el-válásról, mintsem eggyesülésről láttattak gondolkodni — Szerentsésben — eggyes akarattal — törvényes bé-vételeket a' Haza előtt meg nyerték.

A a a

A

A' Nemzeti Tanács is sok ellenkezőket talált, mivel annak nagy hatalmát, mellyet a' Haza néki adni kívánt, veszedelmesnek állították.

Végre tsak ugyan, leg inkább az Elölülök' M. Ország-Birája, és Personális Uraknak közbenjárása által, meg készült egy Hit-Levél: mellyhez némelly törvény - ágazatok is adattak, és azoknak helyben-hagyása a' Felsőgtől kérettetett, ha nem úgy is, mint a' Koronázást meg-előző Ágazatoknak (*ante-coronationálisoknak*) leg-alább olly bizodalommal, hogy azoknak bé-vételéről, előre is tenné bizonyossá ő Felsege az Országot — Mert noha példát vévén, az 1608ban *Második Mátyás* Király' koronáztatása alkalmatosságával hozatott a' Koronázást meg előző Törvényekről, kívánta volna az Ország, hogy az említett Ágazatok is olly formán mehessezenek a' Törvénybe: de mivel a' választott, és örökös Fejedelem között, e' tizikkelyben külömbiséget talált a' Haza, ebbéli kívánságától el állott.

Az említett Ágazatok között, nevezetesebbek valának: a' Katonaságnak ez után, az Ország' részére is lejendő meg hiteztetése, és Ország' Törvényihez alkalmaztatott igazgatása. — *Erdélynek* vissza - kaptolsztatása *Magyar Országhoz*. — A' Magyar Nyelvnek gyakorlása.

Mind ezen két rendbéli munkáknak fel-vitelére, tettzett az Orzágnak, mind a' M. Fő Rendek közzül, mind pedig a' Nemes Karok közzül bizonyos Személyeket választani, mint olly Közbenjárókat, kik, a' hol szükség, Hazánk' kéréseinek igazságát meg mutatnák.

El indulván tehát ezek *Bétsbe*, mindjárt oda érttekkal tapasztalták, hogy nem a' Király' önnön indulatjától, kinek kegyességét, és (noha mind magunk' nyája-béliek, kik tudni-állik magok' javait az által keresték, mind Irígyeink, Őtet a' Nemzettől ki-keresett hirekkel idegeníteni iparkodtak) Nemzetünk eránt mutatott kegyes figyelmét,

mét, élő szemeikkel látni szerentséltettek; nem, mondám önnön indulatjától, hanem bal sугarlásoktól származtak azon nehézségek, melyeket — a' Hit-Levél erántt elő-adandókat, előre meg-sajdítottak.

A' titkos szolgálatú Tanács, vagy *Ministérium*, az új Hit-Levélnék bé vételétől, több elő adott okokkal tartóztatta. — *Elsőben*, ez által a' Magyar Törvényeknek, *Frantzia Ország'* szerentsétlen példája szerént lejendő változtatásáról vett félelmét adta elő — *másodszor* — úgy okoskodott, hogy bátor ez tellyelleggel most nem következnek is, félő mindazonáltal, hogy valahány változása lenne az Uralkodásnak, mind annyiszor, az újonnan koronáztatandó Király új szövetségre kénteleníttetnék lépni, míglen igazságaitól egészen ki nem vetkeztettetnék a' Királyi Felség. — Midőn az Ország, a' Koronát örökösen az *Osfiriai* Háznak által adta, ezen három feltételek alatt adta által, *elsőben*: hogy a' koronázandó Felség Hit-Levelet adjon, mellynek formája már 1715dik és 1741dik elztendőkbén meg vagy on határozva. 2-szor, hogy magát a' Haza' Törvényneinek, és Szabadságainak szentül való meg tartására esküvéssel kötelezze. 3-szor, hogy magát ősi szokás szerént meg koronáztassa.

Ezeket a' Felség kész lévén meg tenni; az Országának semmi törvényes oka nem találkozhatik, hogy Ő Felsége' Koronázását gátolja. — Ha mi bővebb bátorságot kívánna ősi szabadságainak 's törvényneinek az Ország, adná azokat elő a' Koronázás után — Ő Felsége olly készséggel vólna, hogy mindent, a' miben örökös Jullai meg nem sértetődnek, a' Haza' javára meg tselekeszik.

Mind az illyes tanátsai a' Ministériumnak hathatósabbak voltak a' Felség előtt, mint sem azok az ellen-vetések, melyeket a' Közbenjárók tettek. Tagadták ugyan ezek, hogy a' Hit-Levél

A a a 2

any.

annyi volna, mint a' szövetség-kötés, mellynek meg bizonyítására elegendő példát mutattak onnan, hogy a' Királyi Örököség eránt tett szövetsége az Országnek, nem a' Hit - Levélben, hanem a' Törvény' Agazatiban foglaltatnék. — Hogy semmi újságot az Ország nem akar — mind azok a' Törvényben meg vagynak, a' miket most a' Hit-Levélbe bé iktattatni kíván. — De hogy Törvényeink' erejét meg ne gyengítsék, mintha ezek kevesebb erővel bírnának, mint a' Hit Levél, vagy leg alább hogy a' Nemzet úgy gondolkodni ne látszatnék — engedni kellett az időnek; melyet mind külső, mind belső tekintetekre nézve, bátorságosnak, tellyességgel nem lehet tartani. — És így az a' vége lett ezen Követségnek, hogy a' Felség ugyan végezéseit tzikkelyről tzikkelyre ki adta, és arról is bizonyossá tette az Országot, hogy koronáztatása után, ha miket Törvényink' nagyobb bátorságára kívánni fogunk, valamit csak maga igazságainak meg tsorbúlása nélkül lehet, kész mind azokat meg adni.

A' mi, Koronázásának idejét, és helyét illeti, ő Felsége ekképpen magyarázta ki szándékát, hogy mivel a' Német Birodalombéli Koronázás' ideje már közelgetne; azután pedig az őfői idők' állhatatlansága alkalmatlan utazásokat szokott okozni: igen jó néven venné ő Felsége, ha abban a' Királyi Udvarnak kedvezne az Ország, hogy *Pozsonba* által költözne; a' hol mintegy közepére Szent András Havának, a' Koronáztatás' innepét meg lehetne határozni.

Ezen kívánságára a' Fejedelemnek, tellyes készséggel reá állván az öfzve-gyűlt Haza, minekutánna ebbéli szándékát *Frankfurtba*, folyó Követ Ifjú Gróf *Károlyi* által ő Felségének bé jelentette — s erre a' Királyi Válasz is meg érkezett — által-költ tehát *Pozsonba* az Ország - Gyűlése; a' hol országos öfzve-ülések tartatván, a' Felség' el-jöve-tele (melly Sz. András' Havának tizedikére hatá-

roz.

rozttatott meg) és lejendő Koronáztatása végett érkezett Királyi elől-járó Rendelések olvastattak fel — kerületi öszve-ülésekben pedig, mellyeknek kormányozására Mélt. Personális Ur ő Kegyelemssége kértetett meg, elő vétettek az Országnek terhei 's panaszai a' végett, hogy azok rész szerént a' jövőndő, rész szerént a' mostani Gyűlésbéli munkákra fel osztassanak: mivel a' Haza a' Királynak jelentést tett, hogy szerentsés megkoronáztatása után ő Felségének, tsak egyedül azon dolgok vétessenek elől, a' mellyek Törvényeink' állandó bátorságára szolgálnak, vagy a' mellyeknek orvoslása halasztást nem szenved, mellyek közzé számláltattak, az új, mind polgári, mind főben járó törvénynek törvénytelen útján indított, folytatott, 's végeztetett perek is. — A' többi dolgok pedig, arra rendeltetendő Személyek által, a' jövő Ország-Gyűlésére, (melly 1792-dikre határozttatott meg) el készítessenek; úgy mindazonáltal, hogy azok eránt, nem tsak a' Nemes Vármegyék, de egyebek is, ha mit elől adni kívánnak, meg halgattassanak; és ugyan e' végre, munkái ezen Deputáziónak ki nyomtattassanak, hogy kinek-kinek annál könnyebben kezéhez juthassanak.

El közelgetvén azonban ő Felségének el-jövele' Napja, kit a' *Szitzilii* 's *Nápolyi* Király a' Királynéval, *Albert* Hertzeg, *Kristina* Főhertzeg-Asszonnyal, *Ferentz* Főhertzeg a' Magyar Korona Örökösse, 's *Ferdinánd* Főhertzeg, Hitveseikkel, *Nápolyi* Hertzeg-Asszonyokkal; *Sándor Leopold* és *József* Főhertzegek — mindnyájan magyar öltözetben, le követtek — — pompás díszességgel bé vezetettett koronázandó Királyunk. Kinek köztünk létele tsak hamar láttzatott szerentséssen munkálódni, a' fel bomlott bizodalomnak helyre állításán — melly a' Királyi Előadásoknak vagy *Propositióknak* fel olvasása után más nap lett *Nádor-Ispányi* választáskor már annyira nevékedett, hogy



hogy ezen Hazánkban leg főbb Méltóságra, Attyától ő Felségétől, negyedik Főher. *Sándor Leopold* kérettetett; kit ő Felsége különös meg elégedésének ki-nyilatkoztatásával Nádor - Ispánynak bé - vett, meg-hiteztetése alkalmatosságával nem tsak mint Király, hanem mint Atya is böltsen mondott Beszéddel meg intett, hogy hivatalbéli kötelességének eleget tegyen.

Azon első öfzve ülésnek alkalmatosságával, melly a' Nádor-Ispány Ur' előülése alatt tartatott, 's a' mellyet a' Királyi Hertzegek, 's Hertzegnék is jelenlétekkel meg tiszteltek, elsőben is azok az Agazatok vétettek elő, mellyeket a' Felségtől a' Haza, maga törvényes Szabadságainak nagyobb bátorságára, törvénybe menni kívánt: annyiival inkább, mivel a' Hit-Levél tsak ugyan az 1741-dikbélinek formájára adatott ki ő Felségétől. — Mellyet, minekutánna keze-írásával meg erősített volna — 15-dikén ugyan Sz. András' Havának — Szerentséffen — mind a' Felségnek, mind pedig az öfzve gyült M. Rendeknek, és Nemesi Karoknak, 's temérdek sokaságú Népnek örvendezésével — meg koronáztatott *Második Leopold* Urunk. — A' ki, ugyan ezen napon, Királyi Székéből, ebéd után, azt nyilatkoztatta ki az Ország' Primássa által, hogy Törvénybe kívánja iktattatni, hogy ezután minden változásával az Uralkodásnak, a' Fejedelem, magát hat hónapok alatt meg koronáztatni köteles legyen. Melly ki-nyilatkoztatás, meg torkolta mind azokat a' nyelveket, mellyek a' *Károly*', és *Mária Theresia*' Hit-Leveleiből, azt akarták ki magyarázni, hogy Fejedelmink magokat nem tartoznak meg koronáztatni; melly magyarázat *József* Tsálszárt annyira megtántorította.

A' Koronázás után, és az ő Felségének illetén alkalmatossággal adatni szokott tisztelő aján-
déknek, melly ezen alkalmatossággal ötven ezer aranyakból áll, 's mellyből ezen 18 Megyére

6825 for. 47 kr. estek, meg határozása után, az előbb említett, 's az Ország-Gyűlése által fel-vett mód szerént, azonnal a' munkák el kezdődtek, tudni illik a' Törvény-Agazatoknak el készítése; mellyek előbb különös arra rendelt Személlyek által munkáltattak ki, és úgy adattak elő az Országos öfzve-ülésekben.

Már a' parthoz közel evezni láttzattunk — Törvényes Agazatinkat el készítettük — ő Felségének elébe adtuk — — és ímé majd tsak nem egyszerre merülni kezdénk. — Az — — —

— — — — — Kantzelláriának — az *Erdélyinek* pedig a' *Magyar* Kántzelláriától elszakadásának hire, annyira meg rettentette az egész Ország-Gyűlését, hogy annak egyszerre levertt kedvét, és szomorú tekintetét, tsak árnyékban is le rajzolni — tehetségemen fellyül lenni — kénteleníttetem meg vallani.

— — — — —
— — — — —
— — — — —
— — — — —
— — — — —

De mind ezek, mintha a' Haza' állandóságának próbájára tétettek volna: — nem hogy tsökent volna reménysége Hazánkfiainak, hanem inkább nevekedni láttzatott. Nyomos fel irásokhoz fogtak törvényes igazságaikért, mellyeket az Agazatokban fel küldöttek. A' Király pedig
meg

meg mutatta, hogy a' Nemzet, igen jól helyhez-
tette Ő benne bizodalmát; mert nem tsak az,
hogy helyt adott az Igazságnak, hanem ezen
fellyül nyilván is ki nyilatkoztatta, hogy jó ne-
ven vette ezen bizodalmas maga meg-határozását
a' Hazának.

Az *Erdélyi* Kántzellária eránt, — — —
— — 's azt adta feleletül, hogy az *I. Leopold-*
tól adódott *Erdélyi* szabadságoknak értelme szerént
ezzel *Erdély Országának* tartozott; — — —
— — — — — — — — — — — — — — — —

Az úgy nevezett *Illyriai* Kántzellária felől
pedig, bizonyossá tette az Országot, hogy annak
semmi több hatalma nem lészén, mint vala az
előbbi *Illyriai* vólt Deputátciónak, hogy semmit
magától nem rendelhet; hanem ha mi rendelések
kivántatnának: a' *Magyar* Kántzelláriának bé-
jelenteni tartozik.

Vége Ő Felsége, azon változásokat meg-
másította, mellyek a' Törvény - Ágazatokban
előbb *Bétsben* tétettek, 's négy olly oſzlopot
emelt Törvényeinkben, maga jóvá hagyása által
(közinkbe személlyesen, Királyi Pompájának
félre tételével magát meg alázván) mellyeken
Törvényink, 's azokba foglalt szabadságaink,
bátran meg nyugodhatnak. Az *első*, midőn Or-
szágunk' szabad vólttát — *második*, a' Hazának
a' törvény - adó Hatalomban egyenlő jussát —
harmadik, a' Magyar édes Anya - Nyelvünknek
gyakorlását; 's *negyedik*, midőn a' hadak' indi-
tásában, békefég-szerzésben, Hazánk' voksát a'
Törvény-tzikkelyekben meg esméri, jóvá hagyja,
meg erőssíti — Ő Felsége.

Tudtára adta tudni illik a' kegyes Fejedelem
az Országnek, ő Királyi Hertzegsége a' Nádor-
Ispány által, hogy az Ország által választott
Személlyek közzül, Gróf *Estrás Ferentzet*, már
Szisztóvba, *Bolgár Országba*, a' Törökkel teendő
Bé-

Békességgnek munkálására el küldötte, kinek is a' Haza olly oktatást adott, hogy semmit, az Uralkodó Háznak ditsössége, és Nemzetünk' be-
tsülete ellen bé ne vegyen; Hazánk' javára, főkép-
pen a' Kereskedésnek fel-állításával tellyes erőlkö-
déssel légyen, 's semmit a' Szent Korona' Jussaiból
oda ne engedjen.

Ezt az oktatást, a' Felség kegyesen helyben
hagyta; de egyfzersmind az Országot arra emlé-
keztette, hogy a' Magyar Gyalogságnak erőssíté-
sére (mert a' Magyar vitéz Katonaságnak örökös
ditséretére, meg esmérte a' Felség, hogy Hadai-
nak fő erejét a' Magyar fegyveres Seregekben tartja
's állítja lenni) 6000 Személyek vólnának szük-
ségesek: mellyeket az Ország meg is ígért, olly
feltétellel mindazáltal, hogy a' Magyar Gyalog
Seregnek fenn-tartását magára nem vállalja. —
Ezen számból, Ns Megyénk' részéről 189 fejek
lesznek állítandók.

Már Ts Ns Vármegye! — ezekből méltóz-
tattak Nagyságtok az Urak, a' mennyire az elő-
került dolgok' sokasága, azt le írni engedte, Or-
szágunk' egész Gyűlésének folytát meg érteni. —
Mellyhez az még tartozandó, hogy azon bé fo-
gadott Hazánk'fiai között (az *Indigenákat* értem),
kik a' mostani Ország-Gyűlése alatt bé-vétettettek,
ditsekedhetünk nagy vitéz Hertzegekben, *Coburg*
és *Valdek*ben, kiknek ezen Török Háborúban
nagy az *Érdemek* — egész *Europában* nagy
Nevek.

Adjunk tehát, Ts Ns Vármegye! hálát, első-
ben is annak a' Mindenhatónak, a' kitől minden
jó származik; 's a' ki ügyünket örök szent vége-
zései által úgy rendelte: hogy mikor már végső
velzedelemben láttatott lenni édes Hazánk; ki-
nyújtá hatalmas Karjait; meg erőssíté Országunk-
nak hanyatlani indúltt Oszlopit; meg áldá azután
olly Fővel, kinek *leg nagyobb kintse, az alatta-
valóknak szíveik.*

Ad-

Adjunk azután hálát Ő Felségének, hogy irigyeink' sugarlásinak helyt nem adott — igazságunkat meg esmérte — — De *Ferentz és Sándor* Főhertzegekhez is háláadással kelletik lennünk, hathatós közbenjárásokért.

Soha meg ne felejtkezzünk két *Károlyunkról* Gróf *Pálffy és Zichy*ről, a' Magyar Fő Kántzelláriusról, és az Ország' Birájáról, Országunk' ditső Ofzlopiról; kiknek hogy buzgó vólt Hazafiúságok ezen Ország - Gyűlésében — még az Irigységnek is meg kell vallani. — Mind ketőnek meg betsülhetetlen érdemi, még késő Maradékinknak is háláadó szíveikbe, bé legyenek nyomva.

Köszönjük még, ő Hertzeiségének is, Országunk' Primássa *Battyáni József* Kárdinális ő Emin. jának szép Hazafiúságát, ki ditső Eleinek nagy nyomdokit híven követte.

Végre emlékezzünk meg háláadó szívvel a' Nemesi Karok' és Rendek' Kormányozójáról, Mélt. Personális *Ürményi József* ő Excell. járól; kinek midőn bölts vezérlése által munkáltuk Hazánk' bóldogulását 's ditsősségét; a' Nemesi Rendnek érdemei is nevedektek.

Magunk között pedig Mélt. Rendek 's Ts Karok! fogadjuk vissza ama' régi Magyar bizodalmat; melly míg fenn állott, bóldogúlt Hazánk, de ellenben mihelyest ez tsökkent, hanyatlott Hazánk is. — Kinek, adjon Isten állandó bóldogulást! ezt igaz szívből kívánjuk.

B é t s.

Ő Ts. 's Kir. Felsége, minden közönséges rendtartásokat 's intézeteket meg vizgált *Mántuában* szorgalmatossan, a' Fő Hertzegekkel együtt; 's Máj. 21-dikén délután *Maylandnak* (*Mediolanum*) vette útját, *Cremona*, *Lodi*, és *Pávia* Városain keresztül.

A'

A' *Styriai* Rendei által, Tartomány-Kapitány (*Landeshauptmann*) választás végett ő Felsége eleibe terjesztett 12 Személyek közül, Gróf *Breuner Tamás Károlyt* választotta ő Felsége Tartomány Kapitányává, a' ki már sok esztendőktől fogva viselte volt *Grätzban*, a' *Belső-Ostriai* Kormányzéknél az Elölülőséget; annakelőtte pedig, ugyan ezen hivatalt a' *Belső*, és *Felső Ostriai* második Törvényszéknél (*Appellationsgericht*).

A' *Triesti* ki-kötő helyben készültt *Orosz* hajóknak első osztályával, Máj. 17-dikén indultak el a' *Levánta* felé *Gen. Tamara*, és *Oberster Lambro Cazzioni*.

Innspruckból írják, hogy az ott lakozó *Fő Hertzeg-Alszony Erzsébet*, barátságosan megvendégelte az *Artésiai* Grófot. Fejedelmi pompás hintón vitette fel azt a' maga Udvarába. Bé hivatta ez alkalmatossággal ebédre a' *Főhertz. Alszony* a' *Városbéli Méltóságokat* is. — Ebéd után *Ombras* *) nevezetű Kastélynak nézésére ment az *Artésiai* Gróf, némelly úti Társaival, 's egynehány *Innsprucki* Gavallérokkal együtt. Estve,
mü-

*) Ez, (melly *Umbrasnak*, *Ambras*, vagy *Amrasnak* is neveztetik) egy halmon épültt Fejedelmi mulató Kastély, az *Inn (Oenus)* vize partján; fél mértföldnyire *Innspruckhoz*. — A' 15-dik, és 16-dik Százban éltt sok nagy Uraknak, és Vitézeknek tiszimereik, 's ki faragott képeik szemléltetnek benne, saját hadi készületeikkel 's fegyvereikkel egyetemben. — A' Könyvtárt, mely itten volt, az *Innsprucki* Univeritásnak ajándékozta volt bődögült *M. Theresia*.

múltság volt az Udvarban. Még akkor éjtfzaka elindult az *Artésiai* Gróf, éjféli után *Innsbruck*-ból.

A' *Morva Országi*, 's *Siléiai* Kormányfő, fel-számláltatta a' házassági egybe-keléseket, születéseket, 's halálozásokat, mellyek lettek az említett mind két Tartományokban, 1789-nek első Novemberétől fogva, 1790-dik Októberének 31-dikéig; 's következő summák jöttek ki:

Morvában, 11292 pár kelt egybe az említett idő alatt; 63809 gyermekek születtek; 's 51718 személyek holtak meg.

Osiriai Silésiában, 2177 pár házasodott öfzve; 11515 gyermekek születtek; 8975 személyek holtak meg.

Letzke, a' fellel elibe való harangozásról.

A' *Styriai* Kerületi Hivatal (Kreisamt) következő foglalatú Irást útasított Juniusnak első napján, *Grátz* Városából minden Kerületi Biztosokhoz, Uradalmakhoz, és Magisztrátusokhoz:

„Különös betsületére szolgál az, a' *Grátzi* Polgárságnak, hogy a' vak szokást, 's hibás vélekedéseket követni nem akarván, nem hogy a' fellel elibe való harangoztathatást kívánta volna a' Kormányfőktől; hanem inkább arra kért engedelmet, hadd tétethessen *Conductort* (*menykővonót*) a' Város *Temploma*' tornyára. Ezen tselekedete a' *Grátzi* Polgárságnak, nem csak az ő érdemlett dicséretére tétetik közönségessé; hanem hogy azt ezen Kerületbéli minden Ekklesiák is követésül tehessek magok eleibe. — Jelemtetik itten egyfzersmind, hogy míg *Grátzban* harangoztak a' fellel elibe, addig majd minden ezfendőben le tsapott a' menykö a' várbéli toronyba, vagy a' torony mellé; hasonlóképpen a' Város

Tem-

Temploma' tornyába 's tornya mellé is igen gyakran: melly ellenben nem esett azólta, a' mólta meg szünt a' felleg eleibe való harangozás.

(*Bavariában* sem harangoznak már többé a' felleg elibe, mert a' Választó Hertzeg rendelést adott ki a' múlt Apr. 8 dikán is, mellyben mind azon rendeléseket meg újítja, 's azoknak szoros meg tartásokat parantsollya, a' mellyek már ez előtt is adattak vólt ki, a' fenn említett harangozás ellen).

Olasz Ország.

A' jövő Pünköst Innepében, *Bóldogok* közzé fog nagy pompával számláltatni egy kegyes Asszony, ki a' *Carmelita* Apátságát fundálta vólta *Frantzia Országban*, 's (a' szokott ki fejezés szerint) *szentség' szagával* (*in odore sanctitatis*) hólt meg 1618-ban. A' *Frantzia Király'* Nénnyei 800 *Scudikat* (egy *Scudo*, 108 krajtzárt érő pénz' neme *Romában*) ajándékoztak, az említett szent tzeremónia' pompájára. Eredeti neve, a' *Bóldogok* közzé számláltatandó kegyes Asszonynak: *Aurilot Borbála*; minekutánna pedig Klátromba ment vólta, Férje' halála után: *Soror Maria de Incarnatione* nevezetet nyert. Már Apr. 23-dikán ké-szen vólt ezen még nevezett kegyes Asszonynak a' Dekrétuma; melly minthogy igen nevezetes, kívántuk ím' e' következendöket belölle ide iktatni:

„Midön az ő Szentsége' atyai szive, szintén izekre repedezik, azon számtalan tsapások alatt, mellyek érdeklik *Frantzia Országban* az Ekklesiának egygyességét, és hatalmát; vész még is ugyan akkor, néminémü vigasztalást ő Szentsége annak látásából, hogy már el végezödött *Maria de Incarnatione Sorornak*, a' *Bóldogok'* szá-

ma

ma közzé való számláltatásáról (beatificatio) tartatott processus; és ő méltónak ítéltetett, a' mennyei tisztességekre való fellyebb emeltetésre. Olly tselekedetek 's beszédek által fog tiszteltetni ezen *Boldog* a' maga Polgár Társai által, melyek méltó tzásolói lesznek azon gondolkodás' formájának, a' mellyet most követnek *Frantzia Országban*. Különös buzgóságot mutatott ezen *Boldog*, egész életében a' Katholika Hit erántt, és mindent el követett, valamivel tsak a' Vallás' ditsősségének gyarapodását, és a' papi uralkodásnak fenn maradását elkövetlhetette; arra kérte ő az Istent, hogy töröllyön el minden Eretnekségeket; azt akarta, hogy bártsak minden Emberek az Ekklesiá' kebelébe hivattnának; különös hajlandósága vólt nékie az Isten' Házai, és a' Papok eránt, kiknek jószágaik el adattatnak ma *Frantzia Országban*, 's jövedelmeik olly igen alá szállíttatnak; ő ellenben nem tsak a' maga egész vagyonját fordította az Isten' Szolgainak hasznokra, 's a' Templomoknak ékeiségekre, hanem a' maga idejbéli más Asszonyokat is igyekezett erre bírni. Igen nagy betsben vóltak ő előtte a' Szerzetesek, kiket most mind el törölttek *Frantzia Országban*, 's nagy kintset hagyott különösen a' *Carmelita* Rendnek; olly nagy tisztelettel vólt ő a' Szent Atya eránt, hogy mindég le térdepelt, midőn ki akarta mondani annak a' nevét; 's a' Püspököket úgy nézte, mint az Égből küldött Angyalokat. Midőn alá néz ő, e' mai időben a' magas Égből, 's látja: mint rontatott le az ekklesiái fenyítéknek alkotvánnya, egész a' fundamentomáig; mint vettetett alája a' papi hatalom a' polgárinak; mint tétettek semmivé a' Püspököknek sz. jussaik, 's hajtattak ki lakó helyeikből a' Pálszorok; hogy' vettetett ki a' Római Pápanak hatalma, mint egy Jövevény *Frantzia Or-*

Or.

Országból; sohajt ő kétség kívül, a' papi dolgoknak illy kegyetlenül való rongáltatásán. Az ő virtusainak képét azért akarjuk eleikbe terjeszteni az ő Polgár Társainak, hogy azok visszatérjenek a' jó útra, 's esmerjék meg újra, mivel tartoznak ők ezen Szent Vallásnak, 's mind azon Jussoknak, mellyek mostanában hát megévették az ő Hazájokban“ 's a' t.

Elegyes Tudósítások.

Ő Felségét, Juliusnak 7-dikére várják *Bétsbe. Grátzig*, eleibe fog menni a' Tsászárné. *Laxenburgból*, a' *Schönbrunni* 's *Hetzendorffi* nyári Kastélyokba költöznek, 's ott fognak *Augustus* végéig mulatni; akkor *Prágába* indulnak, a' Koronázásra.

A' szárazság miá, úgy meg fojtódott *Austríában* a' gabona a' lapos helyeken, hogy kén-telenítették azt sokan szalmának le kaszálni. Azért is újra fel ment itt az élet' árra.

*Moldva Ország*nak, *Bukovina* nevezetű része eggyesített volt, mint tudni való, 1786-ban *Gallitziával*; az el múlt Esztendő' Novemberének első napjától fogva ellenben ismét külön szakasztott. Az erről szóló Végzés, tsak most tétetett közönségesse.

A' *Prussziai* Király úgy tettei, mintha nagyon tettzése szerént volna a' *Lengyel* Revoluczió. — Politika! Politika!

Az új *Fr. polgári alkotvánnyal* meg nem elégedő Nemesek 's Katona Tisztek, olly feles számmal gyülekeztek *Fr. Kir. H. Condéhez Vormátziába (Vorms)*, hogy már szállást se kaphatnak ott; hánem a' szomszéd Városokba, 's különösen *Mannheimba* oszlanak. Máj. 28 dikára, *Vormátziába* várták az *Artésiai* Grófot is. — A' *Palatinátusi* Választó Hertzeg, tilalmazó parantsolatot adott ki Máj. 10-dikén, az úgy nevezett *Barátság-Társaságok* ellen, mellyek nem régiben kezdtek fel állani imitt amott a' Tartományokban.

Követ-

J E L E N T E S.

Következendő tzimü Könyvek jöttek közelébb világ eleibé:

Az Ó Testámentomi Ekklesiának Historiája, a' Szent Írás szerént az Első Embertől fogva, a' Babilóniai fogságból lett vissza-térésig. Irattatott a' Delfti Ekklesiának Predikátora Majzonnet Lajos által. Fordítottatott Pétzeli József R. Komáromi Predikátor által. — Második Kötet. Komárom. Véber beüivel 1791. 8-ad rét. 592 oldal. Ezen Kötetnek is 1 forint az árra, mint az elsőnek.

Das Recht des Eigenthums der Sächsischen Nation in Siebenbürgen, auf dem ihr vor mehr als 600 Jahren von ungrischen Königen verliehenen Grund und Boden, in so weit selbiges, unbeschadet der oberherrschaftlichen Rechte des Landesfürsten, der Nation zusteht, aus diplomatischen Urkunden, und Landesgesetzen erwiesen; und denen auf dem Landtag in Klausenburg versammelten Landständen vorgelegt von den Repräsentanten der Nation im Jahr 1791. Wien bey Möszle 1791. A' tzim előtt egy kis kép vagyon; melly alatt következő vers olvastatik:

*Hospes eram quondam, dum Te vastaret iniquus
Tatarus, o si hunc hospes ut ante forem!*

8-ad rét. 114 óld. az árra 30 kr.

Küldjük a' h árkust, az Ország-Gyűlése' Historiájához tartozó Aktákból.

Költ Bétsben, Jun. 10-dik napján 1791.

